
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.96 DEL 15-10-2020.
======================================================================
Oggetto:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE,  ELEZIONI  REGIONALI E

COMUNALI  DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. LIQUIDAZIONE
ONORARI AI COMPONENTI DEL SEGGIO ELETTORALE.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di ottobre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 15-10-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI
Ufficio Elettorale

Oggetto: Referendum costituzionale, elezioni regionali e comunali del 20 e 21
settembre 2020. Liquidazione onorari ai componenti del seggio elettorale.

IL RESPONSABILE

Premesso che, per i giorni 20 e 21 settembre 2020:
- con decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020 è stato indetto il
Referendum popolare ai sensi dell’articolo 138, secondo comma della Costituzione,
confermativo del testo della legge costituzionale concernente modifiche agli artt. 56, 57
e 59 della Costituzione;
- con decreto del Presidente della Giunta regionale Marche n. 219 del 21/7/2020 sono
stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio e del Presidente della
Giunta regionale delle Marche;
- con decreto del Prefetto di Ascoli Piceno in data 20 luglio 2020 sono stati convocati i
comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

Considerato che il Comune di Cossignano è stato interessato alle elezioni comunali ai
sensi della Legge n.81/1993 e s.m.i. e del Decreto legislativo n. 267/2000;

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione
delle liste elettorali;

Dato atto che nelle giornate 20 e 21 settembre 2020 si sono regolarmente svolte le
operazioni elettorali e che il Comune di Cossignano è organizzato in un’unica sezione
elettorale;

Accertata la regolarità della documentazione prodotta dal Presidente del seggio
elettorale n. 1;

Visto che il Decreto Legge 27 gennaio 2009, n. 3 convertito con modificazioni dalla
legge 25 marzo 2009, n. 26 stabilisce che ai componenti degli uffici elettorali di sezione
spettano i compensi previsti dall'articolo 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70, ad oggetto
"Determinazione degli onorari dei componenti gli uffici elettorali...", come modificata
dall'art. 3, comma 1 della legge 16 aprile 2002, n. 62;

Vista la legge 23 dicembre 2005, n. 266 articolo 1, comma 213;

Richiamate le circolari del Ministero dell’Interno in merito;

Vista la circolare della Prefettura UTG di Ascoli Piceno prot. 50174 del 15/09/2020,
inerenti le Circolari ministeriali F.L. nn. 15 – 16 e 17/2020 in materia di spese di
organizzazione tecnica ed attuazione e di competenze dovute ai componenti di seggio;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Richiamato l’articolo 1, comma 5 della legge n. 70/1980 così come sostituito
dall’articolo 3 della legge n. 62/2002;

Considerato che, ai sensi della vigente normativa sopra richiamata, gli importi da
corrispondere ai componenti degli uffici di sezione per i seggi ordinari, nel caso di
contemporaneo svolgimento del Referendum, delle Elezioni regionali e di quelle
amministrative, sono determinati come di seguito:
-  Euro 224,00 per i presidenti
-  Euro 170,00 per scrutatori e segretari;

Dato atto che, a norma dell’articolo 9, comma 2 della legge n. 53/1990 gli onorari
spettanti ai componenti gli uffici elettorali, costituiscono rimborso spese fisso
forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte;

Considerato che la vigente normativa dispone che le spese derivanti dall’attuazione di
adempimenti comuni alle elezioni regionali, al Referendum ed alle elezioni
amministrative sono proporzionalmente ripartite fra lo Stato e gli altri Enti interessati
dalle consultazioni;

Esaminato l'elenco dei componenti del seggio elettorale n.1 (unico) di questo
Comune, precisamente:

Feliziani Sandro Presidente di seggio
Luciani Giorgia Segretario
Di Giacinti Giusy Scrutatore
Di Nicola Nancy Scrutatore
Grossetti Debora Scrutatore
Vannicola Stefano Scrutatore

i quali hanno tutti interamente espletato le loro funzioni;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;

        D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

- di liquidare, per quanto esposto in premessa, gli onorari da corrispondere ai
componenti del Seggio elettorale (unico) per le consultazioni elettorali “Referendum
costituzionale, Elezioni regionali e comunali del 20 e 21 settembre 2020”, per i seguenti
importi:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Feliziani Sandro Presidente di seggio Euro 224,00
Luciani Giorgia Segretario Euro 170,00
Di Giacinti Giusy Scrutatore Euro 170,00
Di Nicola Nancy Scrutatore Euro 170,00
Grossetti Debora Scrutatore Euro 170,00
Vannicola Stefano Scrutatore Euro 170,00

per un totale di Euro 1.074,00

- di dare atto che tale spesa per gli onorari fissi ai componenti del seggio, nel caso di
abbinamento del Referendum, delle elezioni regionali e comunali, deve essere ripartita
tra gli Enti interessati alle consultazioni elettorali;

- di imputare la somma complessiva di Euro 1.074,00 al bilancio 2020/2022 gestione
2020, suddividendo l’importo come di seguito:
1. quanto ad Euro 716,00 al capitolo 109/4 concernente “Spese per consultazioni
elettorali – onorari componenti seggio”, inerente la quota-parte a carico dello Stato e
della Regione Marche che prevede il corrispondente capitolo in Entrata 80/0, che offre
la necessaria disponibilità;
2. quanto ad Euro 358,00 al capitolo 109/9 concernente “Spese per consultazioni
elettorali amministrative comunali – onorari componenti seggio”, inerente la
quota-parte a carico dell’Ente, che offre la necessaria disponibilità;

- di dare atto che tale spesa per gli onorari fissi ai componenti del seggio sarà inserita
nel rendiconto elettorale da produrre alla Prefettura Ufficio territoriale del Governo di
Ascoli Piceno, inviando tutta la documentazione necessaria, nel rispetto delle
disposizioni e modalità impartite per il rendiconto elettorale, oltre alla Regione Marche
per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE
Gabriella Pieramici

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA
            ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                    Il Segretario com.le Dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il Segretario com.le Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 15-10-20 e vi rimarrà fino al
30-10-20

Cossignano, lì 15-10-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 345             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 15-10-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


